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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobów
i urządzeń, służących do wyzyskiwania e-
nergii kinetycznej rozprężania się gazów w
procesach, polegających na wykonywaniu
zamkniętego przebiegu roboczego, składa¬
jącego się ze sprężania, wymiany ciepła
przy stałym i stosunkowo dużym ciśnieniu,
rozprężania oraz wymiany ciepła przy sto¬
sunkowo małym ciśnieniu, w celu np. wy¬
twarzania ciepła lub chłodzenia.

Ponieważ gaz pochłania energię pod¬
czas sprężania go i wydziela ją podczas
rozprężania się, jest rzeczą istotną w ter¬
modynamicznych zamkniętych przebiegach
roboczych, aby zapas energii, zawartej w
gazie, poddawanym następnie rozprężaniu,

można było możliwie z najmniejszymi stra¬
tami wykorzystać, w celu ułatwienia sobie
następnego sprężania gazu.

Sposoby i urządzenia, służące do tego
celu i proponowane już dotychczas, nie da¬
wały całkowicie zadowalających wyników,
ze względu na znaczne straty energii, u-
jawniające się podczas sprężania i rozprę¬
żania gazu.

W znanych sposobach uskuteczniania
procesów sprężania oraz rozprężania ga¬
zu, stosuje się dwa niezależne od siebie u-
rządzenia mechaniczne.

Wykonywanie sposobów tego rodzaju
wymaga całkowitego oddzielenia od siebie
strumieni gazów, poddawanych sprężaniu i



rozprężaniu, za pomocą specjalnych narzĄ^
dów, jak np* tłoków, przesuwających się w
cylindrach urządzćpia. otjŁty energii, zwią¬
zane z użyciem takich narządów, wywoły¬
wane zwłaszcza tarciem, są zbyt duże w
stosunku do korzyści, uzyskiwanych przez
użycie tych narządów (w porównaniu z cał¬
kowitą ilością pracy sprężania lub rozprę¬
żania gazów).

Jest rzeczą pożądaną powodować od¬
działywanie gazu rozprężającego się na gaz
sprężany, rozdzielając te gazy za pomocą
możliwie jak najmniejszej liczby rucho¬
mych części urządzenia. W związku z tym
proponowano już obchodzenie się w ogóle
bez jakichkolwiek ruchomych narządów,
rozdzielających gazy, i przekazywanie
prężności gazu rozprężającego się bezpo¬
średnio gazowi sprężanemu.

W tym celu proponowano już w sposo¬
bach innego rodzaju uskuteczniać rozprę¬
żanie gazów, zawartych w zamkniętej ko¬
morze roboczej, przez usuwanie z tej ko¬
mory części tych gazów z jednoczesnym
zmniejszaniem ich prężności oraz uskutecz¬
niać sprężanie gazów, zawartych w innej
zamkniętej komorze roboczej, przez stop¬
niowe wprowadzenie do niej gazów pod
coraz to większym ciśnieniem, które było
zawsze większe od ciśnienia, panującego w
komorze, do której gazy te były wprowa¬
dzane. Powyższe zabiegi uskuteczniano, łą¬
cząc kanałami lub przewodami komorę, za¬
wierającą gazy, podlegające rozprężaniu, z
komorą, zawierającą gazy, podlegające
sprężaniu. Przewody te, które wykonywa¬
ły ruchy względne w stosunku do wzmian¬
kowanych komór roboczych lub odwrotnie,
działały jako narządy rozdzielcze, powo¬
dujące stopniowe i kolejne zmniejszanie się
prężności gazu, podlegającego rozprężaniu
i zawartego w całym szeregu komór robo¬
czych gdzie odbywa się rozprężanie oraz
powodujące stopniowe i kolejne zwiększa¬
nie się prężności gazów, podlegających
sprężaniu \ zawartych w innym szeregu ko¬

mór roboczych, zapewniając w ten sposób
racjonalny przebieg wyrównywania pręż¬
ności gazów.

Otwieranie komór roboczych, uskutecz¬
niane następnie, i łączenie ich z komorą o
odpowiednim ciśnieniu, umożliwiało ucho¬
dzenie, ze wzmiankowanych komór robo¬
czych, sprężonego gazu i przeprowadzanie
tego gazu do wymiennicy ciepła, działają¬
cej pod stałym ciśnieniem. Wzmiankowane
przeprowadzenie gazu do powyższej wy¬
miennicy uskuteczniano przez wytłaczanie
tego gazu z komór roboczych gazem, do¬
pływającym z wymienionej powyżej wy¬
miennicy ciepła, na co trzeba było zużyć
tylko tyle energii, ile jej trzeba było na po¬
krycie strat ciśnienia, ujawniających się w
tym obiegu roboczym, przy czym proces
powyższy można było wykonywać za po¬
mocą wentylatora.

W taki więc sposób próbowano wyko¬
rzystywać energię, wyzwalającą się pod¬
czas rozprężania gazu, do sprężania takiej-
że objętości gazu do takiej że prężności po¬
czątkowej, dążąc jednocześnie do ograni¬
czenia zużywanej energii mechanicznej do
tej tylko ilości, jaka jest niezbędna do wy¬
równywania zmian objętości gazów, powo¬
dowanych przez wymianę ciepła oraz do
wyrównywania strat, powodowanych zwła¬
szcza przez uchodzenie gazów z jednych
komór do drugich wskutek ich nieszczelno¬
ści. O ile przy stosowaniu sposobów tego
drugiego rodzaju wykluczone zostały stra¬
ty, powodowane tarciem ruchomych narzą¬
dów, rozdzielających gazy, o tyle z drugiej
strony, powodowane były straty innego ro¬
dzaju, które prowadziły do nieosiągania
żadnych wyników dodatnich wskutek mie¬
szania się gazów, podlegających sprężeniu
z gazami, podlegającymi rozprężeniu oraz
wskutek nieuniknionego uchodzenia gazów
z jednych komór do drugich, powstającego
zwłaszcza wskutek oddzielenia od siebie
strumieni gazów, znajdujących się w komo¬
rach roboczych, przegródkami, ciągnącymi
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Się na całej powierzchni, oddzielającej je¬
dne komory od drugich.

Celem wynalazku niniejszego jest wła¬
śnie uniknięcie wszystkich wad, związa¬
nych z opisanymi powyżej sposobami obu
rodzajów oraz skojarzenie korzyści, wyni¬
kających z oddzielania od siebie gazów
sprężanych i gazów rozprężanych z korzy¬
ściami, wynikającymi z bezpośredniego od¬
działywania na siebie wzmiankowanych ga¬
zów.

Wynalazek jest oparty na spostrzeżeniu
tej okoliczności, że idealnym środkiem do
oddzielania od siebie dwóch głównych stru¬
mieni gazów (to jest strumienia gazu, pod¬
legającego sprężeniu od strumienia gazu,
podlegającego rozprężeniu) jest strumień
(czyli ciąg) gazu, wytwarzający się wsku¬
tek wyrównywania się prężności gazu roz¬
prężającego się i prężności gazu, podda¬
wanego sprężaniu, z tym jednak zastrzeże¬
niem, że okaże się możliwe zapobieżenie
mieszaniu się tego strumienia czyli ciągu
gazu ze wzmiankowanymi głównymi stru¬
mieniami gazu, w czasie przepływu tego
pomocniczego strumienia gazu poza obrę¬
bem wzmiankowanych przewodów łączą¬
cych.

W tym celu sposób według wynalaz¬
ku niniejszego polega na takim wytwarza¬
niu, podtrzymywaniu i prowadzeniu po¬
mocniczego strumienia (czyli ciągu) gazu,
aby ten strumień pomocniczy płynął w tym¬
że kierunku, co i obydwa główne strumie¬
nie gazów, lecz, różniąc się od tych stru¬
mieni, tworzył, płynąc między tymi stru¬
mieniami, swoistą przegrodę gazową, od¬
dzielającą od siebie wzmiankowane dwa
strumienie główne, posiadające różne tem¬
peratury i płynące do lub z wymiennicy
ciepła.

Jeżeli do wykonywania powyższego
sposobu stosowany jest narząd obracający
się, zawierający ułożony w kolisty pierścień
szereg komór roboczych, przesuwających
6ię przed nieruchomym urządzeniem roz¬

dzielczym lub też stosowane jest urżąclzć-
nie, zawierające szereg nieruchomych ko¬
mór roboczych oraz obracające się urzą¬
dzenie rozdzielcze, to szybkość przepływa¬
nia, kierunek ruchu oraz droga lub położę*
nie pomocniczego strumienia gazu mogą
być dobrane tak, aby wzmiankowany stru¬
mień pomocniczy przepływał pomiędzy
masami gazu sprężanego i masami gazu
rozprężanego, nie wypływając wcale z ob¬
rębu wzmiankowanego zespołu komór i u-
rządzenia rozdzielczego, a więc nie biorąc
udziału w wymianie ciepła.

Aby pomocniczy strumień gazów mógł
działać jako swoista przegroda gazowa,
jest rzeczą niezbędną, w przeciwieństwie
do wykonywania znanych sposobów, nale¬
żących do drugiej z opisanych powyżej
grup, aby strumień gazu, płynący z komór,
w których odbywa się rozprężanie, do ko¬
mór, w których odbywa się sprężanie, był,
o ile to okaże się możliwe, niezmienny pod
względem szybkości przepływu, kierunku
ruchu i swego położenia.

Zwłaszcza przewody łączące muszą za¬
wsze być połączone co najmniej z jedną ze
wzmiankowanych powyżej grup komór ro¬
boczych, a wyloty względnie wloty tych
przewodów powinny być rozmieszczone
względem komór roboczych tak, aby unie¬
możliwione było wszelkie bezpośrednie (po¬
wodujące bezpośredni przepływ gazów)
połączenie sąsiadujących ze sobą komór
roboczych podczas sprężania względnie
rozprężania gazu. W tym celu otworom
wylotowym lub wlotowym przewodów łą¬
czących nadaje się szerokość równą grubo^
ści przegródek, mieszczących się pomiędzy
otworami wlotowymi komór roboczych,
dzięki czemu otwory wzmiankowanych
przewodów zostają przesłonięte całkowicie
podczas ich przesuwania się od jednej ko¬
mory roboczej do drugiej, przez co zapo¬
biega się bezpośredniemu łączeniu się są¬
siadujących ze sobą komór roboczych. Po¬
nadto przewody łączące są rozmieszczone

- 3 -



tak, że gdy jeden otwór końcowy którego¬
kolwiek z przewodów jest przesłonięty
wzmiankowaną przegródką, to drugi jego
otwór jest ustawiony naprzeciw środka od¬
powiedniej komory roboczej; wskutek tego
unika się również zatrzymywania się biegu
procesu oraz wahadłowych ruchów stru¬
mieni, sprzyjających mieszaniu się tych
strumieni ze sobą oraz stwarza się warunki,
sprzyjające wyrównywaniu się prężności
gazów w sposób ciągły.

Strumieniowi pomocniczemu, czyli cią¬
gowi gazów, mającemu na celu to wyrów¬
nywanie prężności i przepływającemu w
ciągły zasadniczo sposób przez przewody
łączące, nadaje się niezmienny zasadniczo
kierunek w stosunku do kierunku głównych
strumieni gazów rozprężających się lub
sprężanych przez odpowiednie rozmieszcze¬
nie otworów wlotowych oraz wylotowych
przewodów, łączących ze sobą odpowied¬
nie komory robocze, przez które przepły¬
wają wzmiankowane główne strumienie ga¬
zu lub gazów.

Otwory powyższych przewodów łączą¬
cych są rozmieszczone wyłącznie na tej
części obwodu osłony urządzenia, która
otacza komory robocze i znajduje się tuż
przy nich, co ma na celu uniknięcie okre¬
sowego łączenia się przewodów łączących
z rurami wpustowymi i wypustowymi u-
rządzenia. Pod rurami wpustowymi i wy¬
pustowymi należy rozumieć rury, przez
które gaz wchodzi lub wychodzi z wymien¬
nie ciepła.

Ponieważ pomocniczy strumień czyli
ciąg gazu przepływa przez komory robo¬
cze, w których nagrzany gaz sprężony jest
wytłaczany za pomocą strumienia chłodzo¬
nego gazu sprężonego, podlegającego po
wyjściu z wymiennicy ciepła rozprężaniu,
podczas wchodzenia wzmiankowanego na¬
grzewanego gazu sprężonego do wymien¬
nicy ciepła, otworom rur wpustowych i wy-
pustowych urządzenia nadaje się taki
kształt i tak się je rozmieszcza, aby zapew¬

nie ciągłość strumienia pomocniczego OtAt
zmniejszyć szybkość, z którą stirumienie
główne gazu są wprowadzane do urządze¬
nia lub wyprowadzane z niego, co ma na
celu uniknięcie zbyt raptownych zmian
przy przechodzeniu masy gazu ze stanu
rozprężania do stanu sprężania i odwrot¬
nie.

Ciąg gazu, wytwarzający się pomiędzy
strumieniem głównym gazu rozprężające¬
go się a strumieniem głównym gazu, podle¬
gającego sprężaniu, czyli strumień pomoc¬
niczy może być wytwarzany tak, aby sta¬
nowił swego rodzaju uzupełnienie przegró¬
dek, oddzielających od siebie sąsiadujące
ze sobą komory robocze i zapobiegał prze¬
pływaniu gazu z jednej komory roboczej
do drugiej po powierzchni wewnętrznej
ścianki osłony.

W tym celu łopatki wirnika czyli
wzmiankowane powyżej przegródki, od¬
dzielające od siebie poszczególne komory
robocze, wykonywa się puste wewnątrz,
przy czym wnętrza tych łopatek czyli prze¬
gródek łączy się z przewodami łączącymi,
wskutek czego we wnętrzach łopatek wy¬
twarza się ciśnienie, różniące się nieco od
ciśnienia, panującego w komorach robo¬
czych.

Po stronie rozprężania ciśnienie to bę¬
dzie nieco niższe od ciśnienia, panującego
po obydwóch stronach danej przegródki
(w komorach roboczych), po stronie zaś
sprężania — nieco wyższe, co ma na celu
umożliwienie wytworzenia pewnego pobocz-
nego strumienia pomocniczego, przepływa¬
jącego od wnętrza przegródek do przewo¬
dów łączących względnie odwrotnie, bez
niepożądanego oddziaływania na ciągłość
zasadniczego strumienia pomocniczego,
oraz swoiste uzupełnienie przegródek lub
łopatek za pomocą pobocznych strumieni
pomocniczych, przepływających przy kra¬
wędziach tych łopatek.

Do głównych strumieni gazu, posiada¬
jących różne temperatury i podlegających
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oddzieleniu od siebie, oraz do strumienia
pomocniczego, mającego zapewniać to roz¬
dzielenie strumieni głównych, należy do¬
dać wewnątrz urządzenia strumień dodat¬
kowy, przeznaczony do równoważenia skut¬
ków zmian objętości gazu, powodowanych
zmianami temperatury, którym podlega gaz
w wymiennicach ciepła, umieszczonych po¬
za obrębem urządzenia, to jest od chwili,
w której gaz opuszcza urządzenie, do chwi¬
li, w której gaz ponownie wpływa do u-
rządzenia po wzięciu udziału w procesie
wymiany ciepła.

Według wynalazku ten dodatkowy
strumień uzupełniający zostaje również
wykorzystany do zapewnienia ciągłości
strumienia pomocniczego.

Podobnie do strumienia pomocniczego
wzmiankowany dodatkowy strumień uzu¬
pełniający przepływa równolegle do stru¬
mieni głównych, co osiąga się z pomyśl¬
nym wynikiem przez skojarzenie komór o
niezmiennej objętości z komorami, posia¬
dającymi objętość zmienną, które mogą
być przyłączone do komór o objętości sta¬
łej lub od nich odłączane w miarę potrze-
by.

Jedna z praktycznych i posiadających
niezłoźoną budowę odmian wykonania wy¬
nalazku niniejszego posiada postać wirni¬
ka, w którym komory robocze tworzą pier¬
ścień, osadzony obrotowo dookoła osi tego
pierścienia, i są podczas procesu rozprę¬
żania względnie sprężania gazu otoczone
osłoną, która w dwóch średnicowo prze¬
ciwległych sobie miejscach przechodzi w
styczne przewody, odprowadzające gazy
z urządzenia podczas przetłaczania gazów
pod niezmiennym ciśnieniem.

Strefa sprężania (część urządzenia, w
której odbywa się sprężanie gazu) z jednej
strony oraz strefa rozprężania z drugiej
strony łączą się ze sobą za pomocą prze¬
wodów łączących lub kanałów, zespolo¬
nych z osłoną urządzenia.

Łopatki wirnika, czyli przegródki, od¬

dzielające sąsiadujące ze sobą komory ro¬
bocze wirnika, są puste wewnątrz, przy
czym wzmiankowany strumień pomocni¬
czy przepływa przez nie, gdy łopatki prze¬
suwają się przez opisane powyżej strefy.

Drugi wirnik, zaopatrzony również w
umocowane na nim łopatki, jest umieszczo¬
ny mimośrodowo względem pierścienia ko¬
mór roboczych pierwszego wirnika, przy
czym przestrzeń o zmiennej objętości, nie¬
zbędną do wytworzenia dodatkowego stru¬
mienia uzupełniającego, stanowi prze¬
strzeń, znajdująca się pomiędzy poszcze¬
gólnymi łopatkami tego drugiego wirnika.

Wynalazek niniejszy opisany poniżej
bardziej szczegółowo z związku z rysun¬
kiem, który wyjaśnia schematycznie pod¬
stawy wynalazku, niektóre przykłady wy¬
konania urządzenia oraz przedstawia wy¬
kresy wyjaśniające.

Fig. 1 przedstawia schematycznie pod¬
stawową część urządzenia; fig. 2 — sche¬
mat, wyjaśniający działanie strumienia po¬
mocniczego, wyrównywającego prężność
strumieni gazu; fig. 3 — 4 — schematycz¬
nie przekroje prostopadłe do osi obrotu
wirnika, wykonane wzdłuż linii /// — ///
i IV — IV na fig. 6-ej; fig. 5 przedstawia
przekrój odmiennego urządzenia; fig. 6 —
schematycznie przekrój wzdłuż linii VI —
VI na fig. 4-ej; fig. 7, 8 i 9 są to przekroje
wyjaśniające komory, która jest uwidocz¬
niona na fig. 6-ej; fig. 10 przedstawia
przekrój prostopadły do osi obrotu wirni¬
ka, urządzenia zaopatrzonego w odgałę¬
zienia części strumienia pomocniczego, do
wnętrz pustych wewnątrz łopatek wirnika,
czyli przegródek; fig. 11 — przekrój
wzdłuż linii XI — XI na fig. 10-ej; fig. 12
— rozwinięcie powierzchni osłony oraz
przewodów łączących urządzenia, uwi¬
docznionego na fig. 10-ej; fig. 13 — prze¬
krój podobny do fig. 4-ej, wyjaśniający bu¬
dowę wirnika, przeznaczonego do wytwa¬
rzania dodatkowego strumienia uzupełnia¬
jącego, współdziałającego ze strumieniem
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pomocniczym; fig. 14-^ przekrój wzdłuż
linii XIV ^- XIV na fig. 13-ej; fig. 15 —
widok oraz częściowy przekrój wzdłuż li¬
nii XV *— XV na fig. 17-ej, przedstawiają¬
cy inny przykład wykonania urządzenia;
fig. 16 — przekrój wzdłuż linii XVI —XVV
na fig. 17-ej; fig. 17 — przekrój wzdłuż li¬
nii XVII — XVIV na fig. 15-ej, a fig. 18 —
przekrój wzdłuż linii XVIII — XVIII' na
fig. 15-ej.

Na rysunku cyfra 1 oznacza wirnik, wy¬
posażony w pierścieniowy szereg komór ro¬
boczych 2, oddzielonych jedna od drugiej
przegródkami czyli łopatkami 3. Wirnik
ten obraca się w osłonie 4, zaopatrzonej w
rury wpustowe 5, 5' i rury wpustowe 6, 6',
połączone odpowiednio z wysokoprężną
wymiennicą ciepła 7 i niskoprężną wymien-
nicą ciepła 7\

Niech wirnik obraca się w kierunku
strzałki (fig. 1) i sprężanie gazu odbywa
się w części A — B wirnika (strefa sprę¬
żania), przetłaczanie sprężonego gazu w
części B — C' (strefa przetłaczania), po
czym nagrzany i sprężony gaz ochładza
się pod stałym ciśnieniem w wymiennicy
ciepła 7, wraca do wirnika w części B — C
i rozpręża się w części C — D (strefa roz¬
prężania) do swej prężności początkowej^
Ochłodzony gaz przepływa w strefie D —
A do wymiennicy cieplnej 7', w której zo¬
staje podgrzany przy niezmiennym ciśnie¬
niu, po czym wraca do wirnika, zostaje
sprężony ponownie w strefie A -— Bi roz¬
poczyna swój następny zamknięty obieg
pracy.

Podczas jednego całkowitego obrotu każ¬
dej komory roboczej zachodzą w niej ko¬
lejno następujące przebiegi: sprężanie ga¬
zu (A — B), przetłaczanie (B — C), roz¬
prężanie (C — D) i przetłaczanie (D —
A).

Przewody, łączące strefę rozprężania
C — D ze strefą sprężania A — fi, są o-
znaczone cyfrą 8. Kady z tych przewodów
jest umieszczony tak, iż łączy chwilowo

komorę roboczą, przesuwającą się przez
strefę rozprężania, z odpowiednią komorą
roboczą, przesuwającą się przez strefę
sprężania pod niższym ciśnieniem. Wsku¬
tek tego odbywa się pewien przepływ ga*
zu przez wzmiankowane przewody łączą¬
ce z komór, w których odbywa się rozprę¬
żanie gazów, do komór, w których gaz jest
sprężany, przy czym przewody te łączą się
kolejno, z coraz to inną podsuwającą się
komorą roboczą wirnika.

Podczas przesuwania się po łuku A
— B komory roboczej, zawierającej gaz
podlegający sprężeniu, do komory tej
wpływa pewna ilość gazu z każdego na¬
potkanego kolejno przewodu łączącego 8,
wskutek czego w komorze tej będzie zacho¬
dził cały szereg przebiegów częściowego
sprężania gazu, prowadzący do zwiększe¬
nia prężności gazu, zawartego w tej komo¬
rze, do pożądanej wartości końcowej.

Podczas przesuwania się komory robo¬
czej po łuku C — D, pewna ilość gazu roz¬
prężającego się będzie uchodziła do każ¬
dego napotkanego kolejno przewodu łączą¬
cego, aż do osiągnięcia przez gaz, znajdu¬
jący się w tej komorze, jego prężności
najmniejszej t. j. początkowej.

Ponieważ gazy, znajdujące się w stre¬
fach A — B i C — D, posiadają różne tem¬
peratury, jest więc rzeczą istotną, aby ga¬
zy te nie mieszały się ze sobą w którejkol¬
wiek z komór roboczych 2, jak również w
strefie przetłaczania B — C, w której jed¬
nocześnie uskuteczniane jest,' pod stałym
ciśnieniem, zarówno doprowadzanie gazu
do urządzenia, jak i odprowadzenie gazu
z tego urządzenia.

Według wynalazku wynik ten osiąga
się przez podtrzymywanie w przewodach
łączących 8 oraz komorach roboczych 2
ciągłego strumienia pomocniczego, oddzie¬
lającego od siebie te dwa główne strumie¬
nie gazów, a płynącego wraz z nimi przez
strefy A — B, B — CiC — D oraz dzia¬
łającego na podobieństwo zasłony gazowej
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lub przegrody, umieszczonej pomiędzy ty¬
mi głównymi strumieniami gazów, lecz nie-
wpływającej do wymiennicy cieplnej 7/

Rola, odgrywana przez tę zasłonę ga¬
zową, wynika jasno z rozważenia fig. 1 i 2,
na których kreskowanie poziome oznacza
drogę, odbywaną przez gaz x, podlegający
sprężeniu, — kreskowanie pionowe, drogę
gazu y, podlegającego rozprężeniu, a kre¬
skowanie pochyłe oznacza strumień pomoc¬
niczy z. Jak to przedstawiono najbardziej
jasno na fig. 2, w której rozwinięcia łuków
A — B, B — CiC — D stanowią odcięte,
a szerokość pierścienia komór roboczych
stanowi rzędne, urządzenie, według wyna¬
lazku, jest wykonane tak, iż strumień po¬
mocniczy z przepływa przez przewody łą¬
czące 8, stłacza stopniowo gaz, podlegają¬
cy sprężeniu, do komór, przesuwających
się przez strefę A — B, oddziela w stre¬
fie B — C nagrzany gaz sprężony, ucho¬
dzący do wymiennicy 7, od napływające¬
go z wymiennicy T do wirnika gazu, rów¬
nież sprężonego, lecz ochłodzonego, i wpły¬
wa z powrotem do przewodów 8 pod ci¬
śnieniem, równym ciśnieniu gazu, podlega¬
jącego rozprężeniu w strefie C — D.

Strumień gazu może przepływać przez
pierścień komór roboczych w kierunku od
środka pierścienia ku jego obwodowi, lub
od jego obwodu ku środkowi, lub też w
kierunku, równoległym do osi obrotu wir¬
nika. Ostatnio wymieniony sposób skiero¬
wania strumienia gazów, do stosowania
którego służą dwie odmiany wykonania
urządzenia, przedstawione na fig. 5 i 6, wy¬
kazuje pewne zalety pod względem prosto¬
ty budowy tych urządzeń. Jest rzeczą ja¬
sną, iż wynalazek niniejszy nie jest bynaj¬
mniej ograniczony do tych przykładów.

W przykładzie wykonania, przedsta¬
wionym na fig. 5 i 6, krążenie strumieni ga¬
zu przez wymiennice ciepła, rury wpusto¬
we, wypustowe oraz pozostałe części urzą¬
dzenia zapewniają odpowiednio umiesz¬
czone wentylatory 9, 9' (fig. 1).

Otwory nir wpustowych i wypustowych
5, 5', 6, 6' ciągną się na całej długości tu¬
ków B — C i D—■ A. Na fig. 5 rury te do¬
chodzą do stref B — C i D — A pierście¬
niowego szeregu komór roboczych i są uło¬
żone w kierunku równoległym do osi obro¬
tu wirnika, podczas gdy na fig- 6-ej wylo¬
ty tych rur znajdują się przy bocznych kra¬
wędziach łopatek wirnika i odchodzą ód o-
słony w kierunku stycznej, jak uwidocz¬
niono na fig. 4.

Przewody łączące 8 znajdują się na
zewnątrz wirnika. Przewody te również,
uchodzą do osłony 4 i są rozmieszczone
po jednej lub obydwóch stronach tej osło¬
ny.

Komory robocze 2 są wyposażone po
jednej stronie we wloty 11, po drugiej zaś
stronie w wyloty IV ograniczone ścianka¬
mi o kształcie np. łyżkowatym, przy czym
wloty 11, przesuwając się przed przewo¬
dami 8, łączą kolejno otwory 81, 82, 83, 84
tych przewodów (fig. 3) z komorami ror
boczymi, przesuwającymi się przez strefę
A — B, która jest strefą sprężania a otwo¬
ry 81', 82', 83' i 84', znajdujące się na
przeciwległych końcach tych przewodów,
łączą się za pomocą wylotów IV z komo¬
rami, przesuwającymi się przez strefę C —
D, która jest strefą rozprężania się.

Aby przepływ strumieni gazu był bar¬
dziej równomierny, otworom 81 — 84 i 81'
— 84', przewodów łączących 8, nadaje się
szerokość równą szerokości (grubości) ło¬
patek czyli przegródek 3 wirnika (fig. 3),
przez co zapobiega się bezpośredniemu łą-
łączeniu się sąsiadujących ze sobą komór
roboczych, co. musiałoby mieć miejsce, gdy¬
by otwory te posiadały większy przekrój
poprzeczny.

Zasłonięcie każdego z otworów prze¬
wodów 8 przesuwającymi się przed nimi
łopatkami, które są wtedy przedmuchiwa¬
ne, trwa zaledwie ułamek sekundy i skutki
tego mogą być zmniejszone, jeżeli zapewni
się to, aby przeciwległy otwór przewodu
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łączącego, którego jeden otwór końcowy
jest zasłonięty w danej chwili łopatką 3,
znajdował się w tym czasie naprzeciw
środka odpowiedniej przeciwległej komory
roboczej, W ten sposób oba końce danego
przewodu łączącego nigdy nie mogą być
zasłonięte jednocześnie, dzięki czemu na¬
stępują mniejsze przerwy ciągłości stru¬
mieni,

W samej rzeczy, gdy komora robocza,
znajdująca się w strefie rozprężania (na
łuku C — D), łączy się z danym przewo¬
dem łączącym, to drugi jego koniec łączy
się kolejno z dwiema następującymi ko¬
lejno po sobie komorami roboczymi, znaj¬
dującymi się w strefie A — B, wskutek
czego wykonywa się dwa przebiegi częścio¬
wego sprężania gazu, odpowiadające jed¬
nemu/ częściowemu, spadkowi ciśnienia w
strefie C — D. Przy takim rozmieszczeniu
przewodów łączących każde dwie komory
robocze, znajdujące się w strefie rozpręża¬
nia, będą zasilały kolejno ten sam prze¬
wód łączący wtedy, gdy jest on połączony
drugim końcem z jedną komorą roboczą,
znajdującą się w strefie sprężania. Wsku¬
tek tego liczba przebiegów częściowego
sprężania względnie rozprężania jest dwu¬
krotnie większa od liczby użytych do tego
celu przewodów łączących, t. ). osiem prze¬
biegów w przypadku zastosowania odmia¬
ny uwidocznionej na rysunku, W związku
z tym zmniejszone zostają straty energii
oraz straty na szybkości krążenia gazu.

Jak uwidoczniono na rysunku, otwory
przewodów 8 ciągną się tylko na tych czę¬
ściach łuków A — B i C — D, które znaj¬
dują się w bezpośredniej bliskości osłony
4, co zapobiega łączeniu się tych przewo¬
dów z komorami, nieprzesłoniętymi jeszcze
ścianką osłony. Ponadto takie umieszcze¬
nie końców przewodów 8 umożliwia opóź¬
nianie dopływu gazu z przewodów do ko¬
mór roboczych lub odwrotnie.

Aby stopniowy przepływ gazu z jednej
strefy do następnej,z kolei strefy odbywał

się bez przerw między poszczególnymi
dawkami gazu, szybkość gazu dopływają¬
cego do komór roboczych 2 z jednej stro¬
ny, oraz szybkość gazu, wypływającego
z nich, z drugiej strony, powinna być
jednakowa, co do wielkości i kierunku, z
szybkością jaką gaz przybiera w komorach
roboczych, wskutek kojarzenia się jego
przepływu przez komory, ze skutkami ru¬
chu obrotowego tych komór. Aby zapew¬
nić osiągnięcie takich wyników, rury wpu¬
stowe i wypustowe doprowadza się do
pierścieniowego zespołu komór roboczych
w kierunku stycznym, a przekrojom po¬
przecznym tych rur nadaje się wielkość,
zmieniającą się zgodnie z funkcją parabo¬
liczną.

Gaz, wprowadzany do komory roboczej,
przy końcu przebiegu przetłaczania B —
C lub D — A posiada pewną szybkość.
Osłona jednak musi zasłonić (zamknąć) tę
komorę, aby mógł się zacząć przebieg na¬
stępny (rozprężanie lub sprężanie się ga¬
zu).

Aby uniknąć przerw w strumieniu gazu,
wewnętrznej krawędzi rury wpustowej na¬
dany został, według wynalazku, kształt
dziobka 10 (fig 4), którego koniec zna{.du¬
je się w niewielkiej tylko odległości od ob¬
wodu zespołu komór roboczych i jest skie¬
rowany zgodnie do kierunku wypadkowej
szybkości strumienia gazu, wypływającego
z urządzenia, a powierzchnia wewnętrzna
stopniowo przechodzi w styczną do obwo¬
du zespołu komór roboczych.

Zamiast stosowania dziobka 10, można
również zmniejszyć szybkość gazu, przed
zamknięciem komory, przez zamykanie tej
komory za pomocą narządu, wyposażone¬
go w dwie równoległe płytki, za pomocą
których powoduje się spadek ciśnienia.

Podobnież, aby zmniejszyć szybkość
gazu przy końcu zabiegu przetłaczania,
jest rzeczą pożądaną, aby rura wpustowa
5 zostawała zamknięta przez rurę wypu-
stową 6. To wyprzedzenie, uwidocznione w
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postaci kąta a na fig, 4, posiada zwykle
wielkość równą kątowo, w przybliżeniu,
kątowi objętemu dziobkiem 10.

Jak widać z fig/ 6-ej komory robocze są
ukształtowane tak, iż przekrój poprzeczny
a^w płaszczyźnie prostopadłej do kierun¬
ku przepływu gazu, jest w przybliżeniu
równy przekrojowi otworu wpustowego 6
względnie przekrojowi otworu wypustowe-
go c. Dopływ i odpływ gazu odbywa się
przez odcinek obwodu zespołu komór
roboczych, lecz może również odbywać się
z boku pierścienia komór roboczych lub od
wewnątrz tego pierścienia.

Podczas działania urządzenia wytwa¬
rzany zostaje strumień gazu, nazywany po¬
przednio strumieniem pomocniczym, służą¬
cy do przenoszenia prężności gazu; stru¬
mień ten płynie wzdłuż obwodu osłony w
kierunku przesuwania się głównych stru¬
mieni gazu na większej części ich drogi,
dzięki ciągłości procesu krążenia gazu, o-
raz dzięki zastosowaniu narządów, kieru¬
jących te strumienie.

Niech komora robocza 2 (fig. 7) znaj¬
duje się w położeniu, odpowiadającym do¬
piero co zakończonemu sprężeniu gazu w
tej komorze, przy czym kreskowanie po¬
ziome oznacza nagrzany gaz sprężony, za¬
czynający odpływać z komory roboczej do
rury wypustowej 6, kreskowanie pionowe
— sprężony, lecz ochłodzony gaz dopły¬
wający rurą 5, a kreskowanie pochyłe —
strumień pomocniczy z, który został do¬
prowadzony do komory, przewodami łą*
czącymi 8, w strefie sprężania A — B i wy¬
wołał sprężenie a zarazem oddzielenie ga¬
zu w tej komorze.

Podczas przesuwania się komory tej
przez strefę przetłaczania B — C, strumień
z przesuwa się wytłaczając gaz sprężony
do wymiennicy 7, z jednego końca (boku]
komory do drugiego, pozostając ciągle
pomiędzy nagrzaną względnie sprężoną
masą gazu uchodzącego i ochłodzoną ma¬
są gazu dopływającego do komory.

Szybkości tych mas są obrane tak, że
rura 6 zostaje zamknięta, gdy strumień
pomocniczy z, wytłaczając gaz sprężony
do wymiennicy 7 (masa gazu wstępująca
do komory ze strumienia pomocniczego),
dosięgnie drugiego końca tejże komory (fig.
8), po czym naprzeciw wlotu IV ustawiają
się kolejno otwory 81', 82', 83', 84' prze¬
wodów łączących 8, wskutek czego przez
każdy z tych otworów uchodzi do przewo¬
dów 8 część masy gazu dla strumienia po¬
mocniczego z. Ponieważ przeciwległe koń¬
ce tych przewodów 8 są połączone z komo¬
rami roboczymi, w których panuje ciśnie¬
nie mniejsze, rozprężanie się gazu w stre¬
fie C — D powoduje przepływ strumienia
z przez przewody łączące 8 do komór ro¬
boczych, znajdujących się w strefie A — B.
Fig. 9 przedstawia komorę roboczą, która
znajduje się w strefie A — B i do której
przez wlot U wpływa strumień z, spręża¬
jący stopniowo gaz, znajdujący się w ko¬
morze, aż do chwili, w której gaz ten ucho¬
dzi (fig. 7) z komory i w której rozpoczy¬
na się na nowo przetłaczanie gazów.

Na fig. 7 — 9 przeciwległe końce prze¬
wodów łączących 8 są umieszczone po
przeciwległych sobie stronach wirnika, w
celu doprowadzania strumienia pomocni¬
czego do jego położenia wyjściowego. W
rzeczywistości jednak można przewody łą¬
czące umieścić również po jednej tylko
stronie wirnika, stosując jeden tylko sze¬
reg wlotów 11 (fig. 6), wtedy strumień Z
przepływa komory robocze najpierw w
jednym, a następnie w odwrotnym do po¬
przedniego kierunku.

W pewnych okolicznościach jest rzeczą
korzystną ustalić z góry położenie (drogę)
strumienia pomocniczego i kierować nim
przez komory 2 przymusowo za pomocą
przegródek, zachodzących do wnętrza
wzmiankowanych komór, aby skuteczniej
zapobiegać mieszaniu się strumieni gazów,
o różnych temperaturach.

Przegródki te wytwarzają w każdej ko^
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morze strefę, specjalnie przystosowaną do
przyjmowania i umiejscowiania strumienia
pomocniczego,

W dogodnej do zastosowania odmianie
urządzenia według wynalazku, przedsta¬
wionej na fig. 15 — 18f wzmiankowane
przegródki, oznaczone cyfrą 21, ciągną się
współosiowo względem wirnika 1 w kie¬
runku równoległym do kierunku przepływu
gazów podczas przetłaczania ich.

W tej odmianie wykonania urządzenia,
ogólne rozmieszczenie rur wpustowych i
wypustowych 5, 6 i 5', 6' jest podobne do
rozmieszczenia Według fig. 5.

W każdej komorze roboczej znajduje
się przegródka 21, która dzieli tę komorę
na komorę główną 2a, łączoną okresowo z
rurami wpustowymi i wypustowymi 5, 6 i
5', 6\ oraz komorę dodatkową 26, przezna¬
czoną specjalnie do obsługiwania strumie¬
nia pomocniczego. W tym celu każda z
komór dodatkowych 2b jest zaopatrzona
na jednym swym boku we wlot 11, umożli¬
wiający dopływ lub wypływ z niej strumie¬
nia pomocniczego, a na drugim boku — w
otwór 22, łączący ją z przyległą do niej
komorą główną 2a.

Jest rzeczą pożądaną, aby w strefie B
-— C, to jest podczas przetłaczania gazu
do wymiennicy ciepła, część strumienia
pomocniczego z, znajdująca się we wzmian¬
kowanej komorze dodatkowej, nie brała
udziału w tym przetłaczaniu, to jest aby
do wymiennicy ciepła 7 wpływał tylko na¬
grzany gaz sprężony x. W tym celu, ru¬
rom, wpustowej 5 i wypustowej 6, przyłą¬
czonym do wysokoprężnej wymiennicy cie¬
pła 7 w sposób wyjaśniony na fig. 1, nada¬
je się wysokość nieco mniejszą, niż rurom
5' i 6', odpowiadającą wysokości komory
głównej 2a (fig. 15, 17) tak, iż gaz jest
przetłaczany tylko przez komory 2a pod¬
czas przesuwania się tych komór przez
strefę B — C, to jest podczas przetłacza¬
nia gazów do wymiennicy ciepła.

Przeciwnie, niskoprężne rury wpusto¬

we i wypustowe 5' i 6" mogą posiadać wy¬
sokość, odpowiadającą łącznej wysokości
komór 2a i 26, ponieważ jest rzeczą ko¬
rzystną, aby w strefie D —A, to jest pod¬
czas przetłaczania pod mniejszym ciśnie¬
niem, masa gazu, tworząca strumień po¬
mocniczy, była usuwana z urządzenia i od¬
dawała poza obrębem urządzenia zimno,
wytwarzające się wskutek rozprężania się
tego gazu.

Należy zauważyć, że jest rzeczą pożą¬
daną, aby kierunek przepływu gazu w ru¬
rach 5' i 6' był odwrotny do kierunku prze¬
pływu w rurach 5 i 6, w tym celu, aby tyl¬
ko masa z gazu, usuwana z komory do¬
datkowej 26, tworzyła każdorazowo pod¬
czas przetłaczania poduszkę gazową, od¬
dzielającą masę nagrzanego gazu x od ma¬
sy ochłodzonego gazu y, przy czym prze¬
bieg przetłaczania pod dużym ciśnieniem
jest regulowany tak, aby uniknąć w miarę
możności lub potrzeby usuwania się tej
poduszki gazowej z wirnika urządzenia.

Jest rzeczą jasną, że działanie strumie¬
nia pomocniczego pozostaje takie samo,
jak poprzednio, co wynika jasno z fig. 17
i 18.

Podczas sprężania gazu (strefa A — B)
strumień pomocniczy z, doprowadzony do
komory dodatkowej 26 przez podsuwają¬
ce się kolejno otwory 81, 82, 83 i 84 prze¬
wodów łączących 8, spręża stopniowo gaz,
znajdujący się w przyległej komorze głów¬
nej 2a (górna część fig. 18). Wymiary ko¬
mór 2a i 26 są w stosunku do siebie dobra¬
ne tak, że na początku przetłaczania (stre¬
fa B —i C) część z strumienia pomocni¬
czego z, fig. 17, przesuwa się w miejsce,
znajdujące się naprzeciw otworu rury
wpustowej 5 i oddziela nagrzany gaz x*
uchodzący z wirnika, od napływającego
doń gazu ochłodzonego y (górna część fig.
17).

Podczas rozprężania gazu (strefa C —
D) strumień pomocniczy z jest odprowa¬
dzany przez otwory 81', 82', 83' i 84' prze-
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wodów 8 (fig. 18—- część dolna) w kierun¬
ku komór roboczych wirnika, znajdujących
się w strefie sprężania gazu. Wtedy prze¬
bieg przetłaczania pod małym ciśnieniem,
uskuteczniony w strefie D — A (dolna
część fig. 17), usuwa z wirnika również o-
chłodzony gaz, który napełniał komory 2a
i 26, i zastępuje go gazem nagrzanym w
wymiennicy T, podlegającym sprężeniu.

Zgodnie z inną cechą wynalazku ni-
niejszego, zasłonie czyli przegrodzie gazo¬
wej ze strumienia pomocniczego, umie¬
szczonej między masą gazu rozprężające¬
go się i masą gazu sprężanego, nadaje się
takie wymiary, aby oddzielała ona całko¬
wicie przylegające do siebie komory robo¬
cze wirnika, w celu zapobieżenia bezpo¬
średniemu przepływaniu gazu z jednej ko¬
mory do drugiej po wewnętrznej stronie
ścianki osłony wirnika. Osiąga się powyż¬
sze przez odgałęzianie części strumienia
pomocniczego 8 i przeprowadzanie tej czę¬
ści przez łopatki czyli przegródki 3, które
wykonywa się, w tym wypadku, wewnątrz
puste.

W tym celu, jak przedstawiono na fig.
10 — 12-ej, puste wewnątrz przegródki
czyli łopatki 3 wyposaża się w przedłuże¬
nie 30, 30', skierowane na zewnątrz i mie¬
szczące się z jednej strony pomiędzy wlo¬
tami 11, a z drugiej — pomiędzy wylota¬
mi 11\

Przedłużenia te są przyłączone do
wysuniętych ku przodowi dodatkowych
wlotów i wylotów 12, 12', podczas gdy
przewody 8 wyposaża się również w odga¬
łęzienia, których otwory końcowe 85, 86,
87 i 88 oraz 85', 86', 87' i 88' są przesunię¬
te w stosunku do normalnych otworów 81,
82, 83, 84 oraz 81', 82', 83' i 84' wstecz, o
łuk, odpowiadający na obwodzie jednej
komorze roboczej wirnika.

Wskutek tego, od chwili połączenia
wylotów 12' z podsuwającymi się kolejno
otworami 85', 86', 87' i 88', odgałęzienia
przewodów 8, podczas rozprężania się ga¬

zu, ciśnienie wewnątrz łopatki 3 w strefie
C — D będzie nieco mniejsze od ciśnienia,
panującego w tym czasie w obydwóch ko¬
morach roboczych wirnika, oddzielonych
od siebie tą właśnie łopatką.

Wskutek tego też część strumienia z
zostanie odgałęziona z każdej komory,
przesuwającej się przez strefę rozpręża¬
nia, poprzez wnętrze łopatki, do tej czę¬
ści przewodu 8, przed którą przesuwa się
w danej chwili łopatka, przy czym ta część
strumienia z przyłącza się do pozostałej
jego części w przewodzie 8.

Podczas przebiegu sprężania gazu wlo¬
ty 12 w podobny sposób zostają połączo¬
ne kolejno z otworami 85, 86, 87 i 88 odga¬
łęzień przewodów 8, przesuniętymi wzglę¬
dem otworów 81, 82, 83 i 84 wstecz o łuk,
odpowiadający jednej komorze roboczej
wirnika, tak iż ciśnienie wewnątrz łopatki
dzięki właśnie temu przesunięciu jest nie¬
co większe od panującego w dwóch komo¬
rach, przylegających do tej łopatki. '

Część strumienia z będzie się więc od¬
gałęziała, wskutek powyższego, z każdego
odgałęzienia przewodu 8, następnie będzie
podchwytywana wlotami 12 podsuwają¬
cych się kolejno łopatek, z kolei przepły¬
nie przez te łopatki, w końcu zaś po
wewnętrznej powierzchni osłony, celem
dopływu do komór roboczych, przesuwa¬
jących się przez strefę sprężania.

Ilości gazu, w ten sposób odprowadza¬
ne ze strefy rozprężania, z jednej strony,
oraz doprowadzane do strefy sprężania, z
drugiej strony, mogą być zmienne, lecz
muszą być wystarczające do zapobieżenia
bezpośredniemu przepływaniu gazu z jed¬
nej komory do przylegających do niej
komór sąsiednich.

Jest rzeczą jasnąv że w razie ustawie¬
nia wirnika w położenie, przedstawione na
fig. 10 — 12, otwory przewodów 8 w stre¬
fie sprężania znajdują się na osiach (skie¬
rowanych promieniowo) komór roboczych,
zasilanych tymi przewodami, podczas gdy,
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w stfcfie rozprężania, odpowiednie otwory
tych przewodów znajdują się przed łopat¬
kami 3, zgodnie z cechą wynalazku, wy¬
mienioną powyżej.

Aby uczynić zadość temu wymaganiu,
jest rzeczą ważną, aby w danej rozpatry¬
wanej chwili, otwory przewodów 8, usta¬
wione przed łopatkami, były zamknięte
tymi łopatkami.

W tym celu każda pusta wewnątrz ło¬
patka 3 jest zasłonięta od zewnątrz w
swej szerokości, odpowiadającej szeroko¬
ści wlotów 11 i IV, ścianką obwodową 31,
31*, która rozdziela poszczególne wloty i
zapobiega w ten sposób bezpośredniemu
łączeniu się otworów 81 — 84 i 81* — 84'
z wnętrzem łopatek 3. Następne z kolei
wpusty 12, 12* są w podobny sposób od¬
dzielone od siebie ściankami obwodowymi
32, 32*. W celu nadania rysunkowi więk¬
szej przejrzystości, ścianki 31, 31*, 32, 32*
zostały uwidocznione na fig. 12 tylko w
strefie rozprężania C — D.

W opisanym powyżej urządzeniu ko¬
mory 2 posiadają objętość stałą. Jednak
podczas przepływu gazu do wymiennicy
cieplnej 7 lub 7', objętość jego zmienia się
wskutek zmian temperatury gazu, a zmia¬
na objętości gazu musi być wyrównana
dodaniem lub odjęciem pewnej ilości gazu.
Muszą być również pokryte straty gazu,
powodowane nieszczelnością urządzenia.
To pokrywanie strat powoduje największe
w tym zamkniętym obiegu roboczym zuży¬
cie energii i jest przeprowadzone w dal¬
szym przykładzie zastosowania wynalaz¬
ku za pomocą wirnika tłoczącego, skoja¬
rzonego z pierścieniowym szeregiem ko¬
mór, o stałej pojemności i pracującego w
takich warunkach, że ciągłość strumienia
pomocniczego nie ulega niepożądanym
wpływom.

Jak uwidoczniono na fig. 13, wirnik
tłoczący 13 tej sprężarki jest umieszczo¬
ny mimośrodowo wewnątrz wirnika 1 i jest
wyposażony w pewną większą liczbę łopa¬

tek tłoczących 14, przesuwnych w kie¬
runku promieniowym. Liczba tych łopatek
jest większa od liczby łopatek 3 wirnika /.
Pomiędzy łopatkami 14 tworzą się komory
15 o zmiennej objętości, przy czym każda z
tych komór łączy się z odpowiednią ko¬
morą roboczą 2 otworem 16.

Przesuw względny łopatek 14 w sto¬
sunku do wirnika 1, po wewnętrznej ściail-
ce wirnika 1, ogranicza się do ruchu waha¬
dłowego, o niewielkiej amplitudzie, gdyż
wirniki 1 i 13 obracają się z jednakową
szybkością. Ponieważ każda komora 2 jest
stale połączona z jedną z komór 15 przez
otwór 16, więc tworzą one razem, komorę,
której pojemność zmienia się, podczas
jednego obrotu wirnika, od pewnej pojem¬
ności największej, odpowiadającej objęto¬
ści, którą posiada gaz przed wpuszczeniem
go do wymiennicy cieplnej 7, do pewnej
pojemności najmniejszej, odpowiadającej
objętości, którą posiada gaz, po przejściu
przez tę wymiennicę cieplną.

W praktyce jednak działanie tego urzą¬
dzenia ulegało pewnemu zakłócaniu, wsku¬
tek okresowej zmiany na odwrotny kieru¬
nek przesuwu łopatek 15 po ściance wirni¬
ka /.

Niedogodność tę można usunąć przez
obracanie wirnika 13, z szybkością nieco
większą od szybkości obrotowej wirnika 1
tak, aby względna szybkość łopatek 15, w
stosunku do powierzchni wewnętrznej
wirnika 1, zmieniająca się sinusoidalnie,
posiadała zawsze wartość dodatnią. Jak
uwidoczniono na fig. 14, otwory 16, wyko¬
nane w wewnętrznej ściance wirnika 1, są
rozmieszczone tak, że dodatkowy strumień
uzupełniający zawsze zostaje skierowany
do tej części poszczególnej komory robo¬
czej, która zawiera gaz o takiejże tempe¬
raturze.

Na fig. 14 otwór 16 znajduje się przy
końcu komory 2, przeciwległym wlotowi
11, wskutek czego gaz, dopływający przez
ten otwór, styka się z nagrzanym gazem
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Spręzortyiń, a ni^ z ^az£iii, Wypływającymi
z przewodów łączących. Otwór powyższy
znajduje się również naprzeciw rury wy¬
pustowej 6 i gaz, dopływający przez ten
otwór, może uchodzić wprost do rury 6,
bez zakłócania ruchu głównych strumieni
gazu w strefie B — C.

Wskutek takiego wykonania urządze-
nia strumień gazu, wytwarzany za pomocą
wirnika sprężarki, dodaje się lub odejmu¬
je od strumienia gazu, przetłaczanego pod
stałym ciśnieniem. Ponieważ wirnik sprę¬
żarki musi wywoływać wzmiankowane
zmiany pojemności urządzenia podczas
przetłaczania gazu pod stałym ciśnieniem,
odbywającym się w strefach B — C i D —
A, więc kąt wyprzedzenia wirnika / przez
wirnik 15 musi być dobierany odpowiednio
do tego celu. Podczas zaś rozprężania i
sprężania gazu pojemności są uzupełniane
za pomocą przewodów łączących 8.

W razie życzenia wykonanie urządze¬
nia w powyższy sposób umożliwia również
wykorzystanie tego strumienia wypełniają¬
cego do współdziałania ze strumieniem
pomocniczym w zapobieganiu uchodzeniu
(przeciekaniu) gazu wzdłuż linii stykania
się powierzchni, poruszających się wzglę¬
dem siebie. W tym celu trzeba tylko wy¬
konać dodatkowe otwory 16', wykonane w
wewnętrznej ściance wirnika / w takich
miejscach, aby część strumienia uzupełnia¬
jącego odgałęziała się do wnętrza łopa¬
tek 3.

Ponieważ zmiany pojemności, powodo¬
wane działaniem wirnika sprężarki, są o*
graniczone, praktycznie biorąc, do dwóch
średnicowo przeciwległych łukowych stref
wirnika /, jest więc rzeczą łatwą do zro¬
zumienia, że w razie zmiany kątowego
przesunięcia tych stref względem stref
B — C i C — D przebieg zmian pojemno¬
ści urządzenia, odbywający się podczas
przedmuchiwania urządzenia, pod stałym
ciśnieniem, również ulegnie zmianie,

Dopływ strumienia uzupełniającego

ftloźe więc być zmieniany dowolnie ptz&Z
zmianę kąta wyprzedzenia wirnika / prze?
wirnik 13 sprężarki, t. j. przez obrócenie
środka o' wirnika 13 o pewien kąt dookoła
środka o wirnika 1.

W ten sposób osiąga się możność od¬
działywania na strumień uzupełniający,
oraz za pośrednictwem tego strumienia, na
pozostałe strumienie gazowe, niezależnie
od sposobu, w jaki może być zmieniana
szybkość obracania się wirnika urządzenia.

Fig. 14 przedstawia urządzenie, za po¬
mocą którego wyniki powyższe mogą być
osiągane w prosty i dogodny sposób. Do
wirnika 1 obracającego się na nieruchomej
osi o, przymocowane jest sztywno koło
zębate 17 o uzębieniu wewnętrznym. Wir¬
nik 1 jest obracany za pomocą odpowied¬
niego silnika a będąc połączonym z kołem
zębatym 17 napędza też wirnik 13 z szyb¬
kością, zależną od stosunku przekładni kół
zębatych 17 i 18.

Koło ślimakowe 19, umocowane na osi
o, zazębia się ze ślimakiem 20.

Położenie korby o', t. j. osi obrotu wir¬
nika 13, może być nastawiane dowolnie
przez obracanie ślimaka, który oddziały¬
waj ąc na koło ślimakowe, zaklinowane na
wale O, obraca go, a wraz z nim korbę 0\
na której siedzi wirnik 13.

Przykłady wykonania wynalazku, opi*
sanę powyżej, mogą być oczywiście zmie¬
niane pod względem konstrukcyjnym, bez
oddalania się jednak od myśli przewodniej
wynalazku niniejszego. Na przykład krążę*
nie strumieni gazu przez komory robocze
może być skierowane, jak wzmiankowano
powyżej, od środka wirnika ku jego obwo->
dowi lub odwrotnie. W każdym z tych
przypadków krążenie gazu może być wy¬
woływane samoczynnie za pomocą samego
urządzenia, działającego jako wentylator;
wtedy użycie specjalnych wentylatorów
staje się zbędne.

Przegródki pomiędzy komorami wirni*
ka w zastrzeżeniach będą nazywane bar-
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dziej ściśle „łopatkami", gdyż wyraz
„przegródki" był stosowany powyżej nie¬
co niewłaściwie w celu odróżnienia od in¬
nych ścianek komór roboczych wirnika.

Pierścień komór roboczych, przewody
łączące oraz inne narządy rozdzielcze, za¬
równo jak i sprężarka, mogą być ukształ¬
towane i rozmieszczone w dowolny odpo¬
wiedni sposób. Wyraz „urządzenie obroto¬
we" względnie „urządzenie według wyna¬
lazku", używane powyżej, obejmuje wszel¬
kiego rodzaju urządzenie, którego jedna
część składowa, czy to zespół komór robo¬
czych czy też zespół narządów rozdziel¬
czych, porusza się względem części pozo¬
stałej, niezależnie od tego, jak te części
są ukształtowane lub rozmieszczone.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób wyzyskania energii cieplnej
i kinetycznej za pomocą sprężania i rozprę¬
żania gazów w wirniku, zaopatrzonym w
komory robocze, przy przynajmniej jed¬
nej zmianie temperatury przy stałyni ciś¬
nieniu, przez przenoszenie tego ciśnienia
między gazami, znajdującymi się w strefie
rozprężania wirnika, nadający się do pra¬
cy jako powietrzne urządzenie chłodnicze,
znamienny tym, że wytwarza się strumień
wymieniający ciśnienie, który w poszcze¬
gólnych komorach wirnika tworzy podu¬
szkę powietrzną, oddzielającą gaz właśnie
sprężony od gazu wychodzącego z wymien¬
nika ciepła.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że część strumienia wymieniające¬
go ciśnienie zostaje odgałęziona i tak wpro¬
wadzona między komory wirnika, następu¬
jące po sobie w strefie sprężania i w strefie
rozprężania, iż przeciwdziała ona wpły¬
wom gazu, które mogłyby powstać wsku¬
tek różnic ciśnień między następującymi
po sobie komorami przy podłużnych kra¬
wędziach ich ścianek przedzielających.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬

ny tym, że zmiany objętości gazu, powodo¬
wane wymianą ciepła, są wyrównywane
za pomocą strumienia gazu, prowadzonego
przy wejściu do każdej komory w tymże
kierunku, co i strumień pomocniczy, wy¬
równywający prężności gazu, w celu
zwiększenia stateczności tego strumienia.

4. Sposób według zastrz. 3. znamien¬
ny tym, że część strumienia wyrównawcze¬
go jest tak prowadzona między komorami
wirnika, iż łączy się i współpracuje z czę¬
ścią strumienia gazu, służącą jako prze¬
ciwdziałanie wypływu gazu wzdłuż obwo¬
du wirnika,

5. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, w którym wirnik ob¬
raca się w osłonie, zamykającej komory
wirnika w strefie sprężania i w strefie roz¬
prężania, a komory te są tak połączone ze
sobą kanałami, że możliwe jest bezpośred¬
nie oddziaływanie gazu w strefie rozpręża¬
nia na gaz w strefie sprężania, znamienne
tym, że kanały łączące (8) i ich wyloty
(81.... 88) mają takie wymiary i kierunek,
iż strumień (z) wyrównujący ciśnienie,
przebiega równolegle do strumieni głów¬
nych (x — y) i zapewnia stateczność prze¬
pływu, przy czym szerokość wylotów nie
przekracza szerokości ścianek (3), oddzie¬
lających komory od siebie, i wyloty te są
tak przestawione względem siebie, iż w
chwili gdy jeden koniec jednego kanału
zostanie zamknięty ścianką, to przeciwle¬
gły koniec znajduje się na osi komory,

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tym, że ścianki przedzielające (3)
są wewnątrz puste i połączone z kanałami
(8) przez wyloty (81\... 88'), tak przesta¬
wione względem wylotów (81... 88), bezpo¬
średnio łączących kanały, iż strumień
wyrównujący ciśnienie rozgałęzia się, wo¬
bec czego we wnętrzu ścianek przedziela¬
jących mogą być utrzymywane ciśnienia,
które z jednej strony są stale wyższe niż
ciśnienia w sąsiednich komorach w strefie
sprężania, a z drugiej strony są stale jiiż-
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ftżg nii ciśnienia, panujące w sąsiednich
komorach w strefie rozprężania.

7. Urządzenie według zastrz. 5 i 6,
znamienne tym, że otwory końcowe rur
wpustowych (5, 5') i wypustowych f6, 6'J
posiadają przekrój poprzeczny równy
przekrojowi poprzecznemu komory robo¬
czej, w płaszczyźnie prostopadłej do kie¬
runku przepływu strumieni gazu, rury zaś
te są skierowane stycznie do zespołu komór
roboczych w punkcie, odpowiadającym po¬
czątkowi procesu wprowadzania gazu do
urządzenia, oraz w punkcie, odpowiadają¬
cym końcowi procesu usuwania gazu z u-
rządzenia, przy czym przekrój poprzeczny
tych rur zmienia się zgodnie z ogólną funk¬
cją paraboliczną, której czyni zadość prze¬
bieg przepływu gazu podczas przedmuchi¬
wania urządzenia.

8. Urządzenie według zastrz. 5 — 7,
znamienne tym, że brzegi końców rur wpu¬
stowych (5, 5') i wypustowych (6, 6') są
umieszczone względem siebie tak, iż
zmniejszają szybkość strumieni gazu przy
wyjściu z wirnika, przy czym nadany zo¬
staje im kształt np. dziobków, powodujący
to, iż strumień wypływa w kierunku stycz¬
nym do ścianki osłony.

9. Urządzenie według zastrz. 5 — 9,
znamienne tym, że jest wyposażone w na¬
rządy do prowadzenia strumienia pomoc¬
niczego przez komory robocze w kierunku
równoległym do osi obrotu obracającej się
części urządzenia.

10. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tym, że każda komora robocza ze¬
społu pierścieniowego jest podzielona prze¬
gródką na komorę główną oraz komorę do¬
datkową, przy czym każda z komór do¬
datkowych posiada na jednym końcu
otwór, współdziałający ze wzmiankowany¬
mi przewodami łączącymi, a na drugim —
otwór, łączący ją z przyległą do niej komo¬
rą główną.

11. Urządzenie według zastrz. 5 — 10f
znamienne tym, że ścianki* przedzielające

(3) są puste wewnątrz, przy ćżytn zastoso¬
wane są narządy, służące do odgałęziania
części strumienia pomocniczego do wnętrza
tych pustych ścianek (3) celem stworzenia
z tego strumienia zasłony gazowej, zapo¬
biegającej mieszaniu się gazów dwu sąsied¬
nich komór roboczych.

12. Urządzenie według zastrz. 11, zna¬
mienne tym, że posiada narządy, umożli¬
wiające wytwarzanie we wnętrzach ścianek
przedzielających (3), w strefie sprężania,
ciśnienia, nieco większego od panującego w
komorach, przylegających do danych pirze*
gródek, a w strefie rozprężania — ciśnie*
nia nieco mniejszego od panującego w ko¬
morach, przylegających do danych prze¬
gródek,

13. Urządzenie według zastrz, lii 12,
posiadające narządy, umożliwiające uzys¬
kanie ciśnień we wnętrzu (8) ścianek prze¬
dzielających, różniących się od ciśnień pa¬
nujących w sąsiednich komorach robo*
czych, znamienne tym, że wyloty ich są
przesunięte wstecz w stosunku do kierun¬
ku obrotu o łuk na obwodzie wirnika równy
odległości dwu ścianek oddzielających.

14. Urządzenie według zastrz. 5 — 13,
znamienne tym, że w celu umożliwienia
wyrównywania zmian objętości gazu, któ¬
rym on ulega podczas przepływu przez
wymiennik ciepła, skojarzone są z wzmian¬
kowanymi komorami roboczymi komory
dodatkowe o zmiennej objętości, które są
połączone z właściwymi komorami robo¬
czymi tak, iż kierują do nich strumień
uzupełniający, w kierunku równoległym do
kierunku przepływu strumienia pomocni¬
czego.

15. Urządzenie według zastrz. 5 — 14,
znamienne tym, że komory o zmiennej
objętości wytworzone są przez mimośrodo-
wo względem osi obrotu wirnika (1) umie¬
szczony wirnik (13), posiadający przesuw¬
ne w kierunku promieniowym łopatki, któ¬
re zmieniają swe położenie przy zmianie
szybkości obrotu wirnika (13).

-*- 15 —*



16. Urządzenie według żastrż. 15,
znamienne tym, że jest wyposażone w na¬
rządy, umożliwiające zmianę kątowego u-
stawienia wirnika (13) względem wirni-
ka (1).

17. Urządzenie według zastrz. 15 i 16,
znamienne tym, że narządy do zmiany u-
stawienia wirnika (13) oraz w małych gra¬
nicach szybkości obrotu tegoż wirnika
składają się z wału, umieszczonego mi-
mośrodowo względem osi pierścieniowego
zespołu komór roboczych, z wirnika (13),
osadzonego na tym wale, z koła o uzębie¬
niu wewnętrznym, sztywno połączonego z
wirnikiem (1) i współpracującego z nim

kółka zębatego (18), zaklinowanego iia wa¬
le, na którym obraca się wirnik (13), i w
końcu z koła ślimakowego (19) ze ślima¬
kiem dla zmiany kąta ustawienia.

18. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tym, że puste ścianki oddzielające
(3) zaopatrzone są na swej ściance, będą¬
cej równocześnie wewnętrzną ścianką wir¬
nika, w dodatkowe otwory (16'), umożli¬
wiające odgałęzienie strumienia uzupełnia¬
jącego do wnętrza łopatek.

Albert Francois Lebre.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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